
                                    
COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 
 
Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                                       C.F. 86001550580                                                                                                                          
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 

          www.comunevivaroromano.it 

 
 

               AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
           Determina n. 39  anno 2017 

N. 39  DEL 28 /11/ 2017 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
OGGETTO: Conferimento incarico legale  
 
L'anno duemiladiciassette, il giorno 28 del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso 
Che con pec inviata alla scrivente amministrazione, acquisita a prot. 1754 del 28.09.2017, lo 
Studio legale Perugini – Marotta, in nome per conto dei Sig.ri M. S. e M. T. esercenti la potestà 
genitoriale, ha presentato una diffida a risarcimento danni per sinistro occorso in data 
06.08.2017 al figlio dei predetti nel campo sportivo comunale; 
Considerato 
Che la scrivente amministrazione ritiene non imputabile alla stessa alcuna responsabilità, in 
considerazione del fatto che l’impianto sportivo era chiuso con preclusione di accesso a 
soggetti non autorizzati, attesa altresì la ricorrenza – nel predetto periodo del sinistro – di 
operazioni di disinfestazione e decespugliamento appositamente segnalate; 
Richiamata 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 31/10/2017 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale, per le motivazioni in essa indicate che si intendono integralmente riportate nel presente 
provvedimento, si demandava il Responsabile del settore amministrativo la predisposizione 
degli atti necessari al conferimento di un incarico legale, per sostenere le ragioni dell’Ente 
nell’insorgenda controversia con i Sig.ri M. S. e M. T.;  
Ritenuto 
Pertanto opportuno conferire apposito incarico legale per l’insorgenda controversia; 
Richiamato il nuovo Codice degli appalti pubblici, di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17, comma1, lett d), del D.Lvo n. 50 del 18/04/2016, i servizi 
legali sono esclusi dalla applicazione delle disposizioni del “Codice degli Appalti”, ma che – ai 
sensi dell’art.4 dello stesso “Codice” – l’affidamento anche dei servizi e contratto esclusi 
avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
Acquisito, per le motivazioni sopra espresse, il preventivo di spesa presentato dall’Avv. Nunzia 
Mastrantonio, con studio in Tivoli via Villa Braschi n. 3 che prevede una spesa complessiva di 
€ 4.990,19;  
Ritenuto dover provvedere ad effettuare impegno di spesa, della complessiva somma di € 
4.990,19 necessaria per la successiva liquidazione della parcella al suddetto professionista;  
 

-  



 
- Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  
DETERMINA 

 
- di conferire l’incarico all’Avv. Nunzia Mastrantonio, con studio in Tivoli via Villa Braschi n. 3;  
- di effettuare impegno di spesa della di € 4.990,19, necessario per la successiva liquidazione 

della parcella al professionista incaricato, sul codice di bilancio 01.01 – 1.03.02.99.002 capitolo 
90 del bilancio esercizio 2017-2019 in conto annualità 2017.  

- di dare atto che la prestazione professionale oggetto del presente provvedimento sarà fatturata 
al termine della prestazione (salvo richiesta di liquidazione fondo spese/acconti da parte del 
legale incaricato).  

 
 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIO 
F.TO Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
F.TO Dott. Francesco Mezzaroma 


